La

99 Fuit Valentinianus Secundus Iustine matris suauis parum æquus Catholicis, & indignè erga, Arrianos indulgens, ut vel legitur ex l. 4. Cod. Theodosiano, de fide catholica iunctis ad eam notatis à Baron. t. 4. anno 386, & è contra Maximus confessione Catholicus, ut apparet ex ea, quàm ad Syricium Papam edidit, extatque inter huius epist. 1. tom. epist. Pontificum, ac præterea affirmabat: *Non sponte se sumpsisse Imperium, sed impostam sibi à militibus diuino nutu Regni necessitatem armis defendisse, & non alienam ab eo Dei voluntatem uideri penes quæ tam incredibili euenit victoria fuisse, ut memorat Sulpitius Seuerus nuper laudatus.* Et tamen eum tyrannum pleno, & constanti ore ecclesiast. hitor. nominat. Paulus Orosius lib. 7. c. 34. *Maximus uir quidem strenuus, & probus, atque Augusto dignus, nisi contra Sacramenti fidem per tyrannidem emerisset, in Britannia inuitus prope modum ab exercitu Imperator creatur.* Theodor. lib. 5. cap. 12. & seq. Sozomen. lib. 7. cap. 13. Socrates lib. 5. c. 11. Niceph. lib. 12. c. 20. Prosper Aquitanicus, Idacius Lamencensis, & Flavius Dexter. in Chronica ad annu. 384. cuius infragmento, quod Maximum tyrannicè salutatum Imperatorem Angliæ legitur, uestigium est nondum nostratibus Dexter. propugnatoribus notatum, læuz manus, aut fidei, in Dextro interpolando, aut cudendo operato. Quæ enim potuit Dexter meminisse nominis Angliæ pro Britannia, quæ non nisi aliquot post Dexteru sæculis Angliæ dici cepta, & redacta in Monarchiâ Anglo Saxonum? Sed hæc obiter; Adde de tyrannide Maximus, ex Profanis latinum Pacatum. in Panegirico Theodos. Zosimū lib. 4. Aurelium Victorē, Paulum Diaconum, & alios, denique Ausoniū, qui in poematio de urbibus, ubi de Aquileia, Maximū nuncupauit *Latronem, Rapiuam, siue Britannū, & Theodosiani Codic. constitut. ex præmissis illustrandas, leg. qui Tyranni 10. cum seqq. l. nullus 6. c. 7. & 8. de infirmendis his, quæ sub Tyranis, quæ Maximum indigerant, infandissimum Tyrannorum, iniurias, non iura reddentem.*

100 Concilium Constantiense sess. 15. in declaratione propositionis, quilibet Tyrannus, de qua propositione ex fide Historie multis Spondanus tom. 1. post Baron. ann. 1414. num. 1. & anno 1415. n. 46. & seqq.

101 Idem Concilium, sess. 8. in damnatione doctrinæ Vuicles, ubi inter alios condemnatur, art. 15. *Nullus est Dominus ciuilis: Ex artic. 17. Populares possunt ad suum arbitrium Dominos delinquentes corrigere.* Esse autè ab Apostolica Sede approbatus, Constantienses

ses; Canones editos conciliariter in materijs fidei apparet ex confirmatione Martini V. sess. vltim. eiusdem Concilij, & prenotauit Bellarmin. lib. 2. de Concil. auctor. cap. 19. & ex eo ad rem. noster Marquez in Gubernatore, lib. 1. c. 8. §. 2. tametsi in proposito dubitò Marian. lib. 1. de Reg. instit. cap. 6. in fine.

102 Sensit omninò ità Augustinus dum scripsit libro de bono coniugali, c. 14. non esse vituperabilem ordinem Regiæ potestatis: si REX crudelitate tyrannica læuati: *Aliud est namque iniusta potestate iuste velle vti, & aliud est iusta potestate iniuste velle vti.* Ex quæis verbis supplendus, & emendandus textus in cap. neque enim 9. 14. q. 5. Ioannes Saresberiensis lib. 8. Polycrat. c. 18. vbi de Saule; *Idem tamen Christus Domini dictus est, & tyrannidem exercens, Regium non amisit honorem.* Consonat Gratiani adnotatio 3. q. 7. in fine & ex ciuili iure, lpen. vers. Prætor. D. de iust. & iure, l. eum. seruo 65. §. Cum Prætor. D. ad S. C. Trebell. propriè, & ad rem. Bellarm. tom. 2. lib. 3. de laicis, cap. 8.

103 Nobiles Sacræ Historiæ loci, 1. Reg. cap. 24. & cap. 26. ibi. verba illa, vers. 9. *Quis enim extendet manum suam in Christum Domini, & innocens erit?* Innuunt sacis Dauidè non solum pietatis, & perfectionis ergò peperisse Sauli, vt ex potestate à Deo data, Dauidi censuit Augustinus libro contra Adimantum, cap. 17. sed etiam vt innocens esset saltem exempli alijs dati noxiæ in Regem à Domino ynctum, & quia *obstabat plena diuinorum memoriæ mādatorum, & prius erat diuina præcepta seruare, vt his ipsis verbis admonuit, S. Optat. Milenitanus, lib. 2. adu. Parmenian. & eodè sensu, Beda lib. 4. in Samuel. & consentiunt Ambros. lib. 3. de offic. cap. 9. ille idem Augustin. lib. 17. de Ciuit. Dei, c. 6. & lib. 2. cont. Iul. Petilian. cap. 48. ex professo post Iosephum, lib. 6. antiquitat. cap. 14. Abulensis ad dict. cap. 24. lib. 1. Regum, quæst. 11. & sequentibus, & ex neotericis Iacob Saliarius: om. 3. annal. veter. testament. ad ann. 2976. num. 11. & sequentibus, & 2978. ex num. 3. ad rem, & acriter Guil. Barclaius, lib. 3. contr. Monarchom. cap. 6. & 7. vbi & alia in proposito. Hugo Grotius dict. lib. 1. de iure belli, cap. 4. num. 7. Marquez in Gubernatore lib. 1. cap. 8. §. 2. Præclarè Chryostomus præclara illa homilia de Dauide, & Saule: *Quid, ait, inquit. Milites, quod scelerus, quod sceleribus opertus, ac vitijs innumerabilibus refertus, & in nos extrema cogitans (Saul) Non, sed Rex est, sed Princeps, sed præfidentiam in nos suscepit. Et postea: Nondum Deus illum abdicauit Principatum, nondum cum fecit ex Rege priuatum: itaque ne inuertamus ordinem, neque rebellemus Deo.**

104 Regem reprobatum, vocat Saulem, August. ad Psalmum: 56. tom. 8. oper. edit. Louan. *Multa tyrannicè delinquentem,* Cyprianus epist. 11. *Tyrannum grauissimum.* Ioann. Saresberiens. lib. 8. Policr. cap. 20. ad finem.